E' opportuno esporre in quali termini Arcudio combattesse tale opinione: «Quaenam est haec similitudo? quae item illatio? Sancti non possunt evadere natura dii, igitur particulae non consecrantur... non secus ac si diceremus: quia Gabriel Philadelpiae antistes alienus est a Romana Ecclesia, et per consequens est non solum schismaticus, sed etiam haereticus, igitur Petrus Arcudius catholicus et orthodoxus non potest salvari...», e qui si trattiene ad indicare che non è lo stesso l'asserire il pane mutarsi nel corpo di Cristo (il che è possibile e difatti avviene) e il diventare di natura Dio (il che è impossibile). Ed inoltre, continua Arcudio, se i Santi acquistano elevazione ed incremento di gloria da questo sacrificio, «... quorsum particulae, quae secundum illos minime sunt sacrificium?»⁴⁸ »

Condannata così tale opinione, cerca nel cap. XIII e sqq. di esporre i propri argomenti, ricorrendo alla natura ed alle condizioni del sacrificio, al contesto delle varie liturgie, all'uso della parola « *προσφορά* » e « *προσφέρειν* », ed in ultimo ai fini del sacrificio ed alla figura di Melchisedech.

Non volendo entrare in merito all'aspetto teologico dell'opinione di Arcudio, non si può fare a meno dall'indicare che è stato poco felice, quando ha voluto ricorrere a

(47) Idem, III. p. 222, nota I.

(48) P. Arcudio, p. 184.

testimonianze, ad esempio di S. Basilio ⁴⁹; ha commesso un evidente errore di anacronismo, poichè per quei tempi non risulta affatto l'esistenza delle particole, intorno a cui si svolge propriamente la nostra questione.

Con egual tono si rivolge contro i Calvinisti e contro i dissidenti il greco Demetrio Pepano nel cap. V «*De particulis, quae in disco reperiuntur, quod sint verum corpus Christi juxta scopum et mentem orientalis Ecclesiae*»; dopo aver parlato del significato mistico ecc..., cerca di rendere persuaso l'avversario con dimostrargli che in proposito si hanno tutti gli elementi atti al sacramento e che quindi nel nostro caso si ha una vera transustanziazione delle particole: «*Cogita itaque bene qui es, et dicito: particulae sunt verus panis, et legitima sacramenti materia; dominica verba sunt vera forma juxta Servatoris praeceptum; sacerdos est legitimus minister, et habet scopum et intentionem conficiendi corpus Christi universam materiam sibi propositam in disco juxta scopum et intentionem Ecclesiae Christi. Cum igitur omnia necessaria et essentialia sacramenti existant, necessario completur hoc sacramentum, et per consequens necessario particulae Christi corpus evadunt*»⁵⁰.